
                                                                                                                                         
    JUDEŢUL ARGEŞ                                                                 
    ORAŞUL COSTEŞTI                                                                             
    CONSILIUL LOCAL COSTEŞTI                                                                 
                 
 
 

HOTĂRÂRE  NR.46 
privind analiza stadiului de ȋnscriere a datelor ȋn registrul agricol și stabilirea 

măsurilor pentru eficientizarea acestei activități 
 
 

 
            Consiliul local al oraşului Costeşti, judeţul Argeş, întrunit în şedinţa ordinară, în 
data de 24.08.2021; 
            Având în vedere: 
 -Referatul de aprobare întocmit de iniţiator, domnul ing. Baicea Ion-Primarul 
orașului Costești, înregistrat sub nr.18181/17.08.2021; 
            -Raportul compartimentului de specialitate înregistrat sub nr.18186/17.08.2021; 
            -avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Costeşti; 
            Ţinând cont de prevederile: 

-art.7 alin.(4) din anexa Ordinului nr.25/2020, pentru aprobarea Normelor 
tehnice privind modul de completare a registrului agricol pentru perioada 2020-2024; 

-O.G. nr.28/2008, privind registrul agricol, cu modificările și completările 
ulterioare; 

-H.G. nr.985/2019, privind registrul agricol pentru perioada 2020-2024,  
             Văzând prevederile art.129 alin.(1), alin.(2) lit.„d”, alin.(7) lit.„s”, alin.(14),               
art.133 alin.(1), art.134 alin.(1) lit. „a”, art.196 alin.(1) lit.„a” din O.U.G. nr.57/2019, 
privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
             În temeiul dispoziţiilor art.139 alin.(1) din O.U.G. nr.57/2019, privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

            Art.1.Se ia act de stadiul de ȋnscriere a datelor ȋn Registrul agricol pentru 
trimestrele I și II ale anului 2021, conform Raportului prezentat ȋn anexa nr.1, care face 
parte integrantă din prezenta hotărȃre. 
           Art.2.Se aprobă Programul de măsuri pentru eficientizarea activității de ȋnscriere 
a datelor ȋn Registrul agricol al orașului Costești, județul Argeș, conform anexei nr.2,  
care face parte integrantă din prezenta hotărȃre. 
           Art.3.Primarul orașului Costești, prin Biroul Registrul Agricol, Cadastru, Relații cu 
Publicul – Compartimentul Registrul Agricol vor asigura ducerea la ȋndeplinire a 
prezentei hotărȃri. 

Art.4.Prezenta hotărâre va fi comunicată în termenul legal : 
-Instituţiei prefectului judeţului Argeş; 
-Primarului oraşului Costeşti; 
-Compartimentului Registrul Agricol; 
             Dată astăzi:24.08.2021 
                                                                          contrasemnează secretar general oraş, 
                    Chiriţă Iuliana 
              Preşedinte şedinţă, 

            NICOLAE ZOE-MARIA 


